

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрания депутатов Цивильского муниципального**  
**округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания**  
**депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от**  
**07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Цивильского муниципального округа**  
**Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**  
*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики*  
*от «31» мая 2024 года, протокол № 41)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее - БК РФ), решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 11.11.2022 № 4-2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 22.05.2024 № 148.

Проект решения Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 21.05.2024 № 01-01-12/08.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- сведения об исполнении бюджета Цивильского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам Цивильского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в текущем году;

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Цивильского муниципального округа о бюджете Цивильского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период;

- расчеты по статьям классификации доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Цивильского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 6 738,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 8 898,2 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 714 211,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 817 500,8 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 2 159,6 тыс. рублей и составит 103 289,1 тыс. рублей.

## 2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 6 738,7 тыс. рублей (на 0,4%) и доведение плановых значений до 1 714 211,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.05.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.05.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>1 707 473,1</b>	<b>525 698,7</b>	<b>461 610,3</b>	<b>27,0</b>	<b>87,8</b>	<b>1 714 211,8</b>	<b>6 738,7</b>	<b>0,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>362 766,0</b>	<b>110 639,7</b>	<b>105 673,5</b>	<b>29,1</b>	<b>95,5</b>	<b>372 632,6</b>	<b>9 866,6</b>	<b>2,7</b>	<b>21,2</b>	<b>21,6</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>307 034,1</b>	<b>67 155,7</b>	<b>86 944,8</b>	<b>28,3</b>	<b>129,5</b>	<b>311 647,1</b>	<b>4 613,0</b>	<b>1,5</b>	<b>18,0</b>	<b>18,2</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	228 905,1	44 686,3	68 062,4	29,7	152,3	230 905,1	2 000,0	0,9	13,4	13,5
<i>Акцизы</i>	21 623,0	6 569,0	5 498,9	25,4	83,7	21 623,0	0,0	0,0	1,3	1,3
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	22 422,0	10 787,8	4 423,8	19,7	41,0	22 422,0	0,0	0,0	1,3	1,3
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	160,0	98,2	87,4	54,6	89,0	160,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с</i>	2 830,0	1 299,1	4 090,7	144,5	314,9	4 430,0	1 600,0	56,5	0,2	0,3

<i>применением патентной системы налогообложения</i>										
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	8 188,0	254,9	872,4	10,7	342,3	8 913,0	725,0	8,9	0,5	0,5
<i>Транспортный налог</i>	3 356,0	326,0	461,3	13,7	141,5	3 396,0	40,0	1,2	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	17 105,0	2 747,4	2 180,3	12,7	79,4	17 105,0	0,0	0,0	1,0	1,0
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	330,0	56,0	0,8	0,2	1,4	330,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 115,0	480,0	1 266,8	59,9	263,9	2 363,0	248,0	11,7	0,1	0,1
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>55 731,9</b>	<b>43 484,0</b>	<b>18 728,7</b>	<b>33,6</b>	<b>43,1</b>	<b>60 985,5</b>	<b>5 253,6</b>	<b>9,4</b>	<b>3,3</b>	<b>3,4</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	18 261,2	5 211,8	5 961,7	32,6	114,4	18 261,2	0,0	0,0	1,1	1,1
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 689,4	1 544,8	1 710,8	101,3	110,7	1 689,4	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	13 045,1	32 737,6	3 135,4	24,0	9,6	13 045,1	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	6 477,2	1 539,3	6 687,6	103,2	434,5	12 477,2	6 000,0	92,6	0,4	0,7
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 337,0	450,3	329,3	24,6	73,1	1 337,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	14 922,0	2 000,2	903,9	6,1	45,2	14 175,6	- 746,4	5,0	0,9	0,8
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>1 344 707,1</b>	<b>415 059,0</b>	<b>355 936,8</b>	<b>26,5</b>	<b>85,8</b>	<b>1 341 579,2</b>	<b>-3 127,9</b>	<b>0,2</b>	<b>78,8</b>	<b>78,3</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>1 323 386,0</b>	<b>447 028,4</b>	<b>355 917,6</b>	<b>26,9</b>	<b>79,6</b>	<b>1 322 466,3</b>	<b>-919,7</b>	<b>0,1</b>	<b>77,5</b>	<b>77,1</b>
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	116 536,9	54 741,3	48 557,0	41,7	88,7	116 536,9	0,0	0,0	6,8	6,8
<i>Субсидии</i>	609 844,0	211 425,4	115 342,9	18,9	54,6	609 289,2	-554,8	0,1	35,7	35,5
<i>Субвенции</i>	567 541,9	158 605,9	182 928,1	32,2	115,3	567 177,0	-364,9	0,1	33,2	33,1
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	29 463,2	22 255,8	9 089,6	30,9	40,8	29 463,2	0,0	0,0	1,7	1,7
<i>Безвозмездные поступления от негосударственных организаций</i>	16 973,0	0,0	0,0	0,0	0,0	16 973,0	0,0	0,0	1,0	1,0
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	2 122,9	0,0	0,0	0,0	0,0	2 122,9	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	2 225,2	0,0	2 225,2	100,0	0,0	2 225,2	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	-31 969,4	-2 206,0	0,0	0,0	-2 208,2	-2 208,2		0,0	-0,1

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 4 613,0 тыс. рублей (на 1,5%) и доведения плановых значений до суммы 311 647,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 18,2%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 5 253,6

тыс. рублей (на 9,4%) и доведения плановых значений до суммы 60 985,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,6%), уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 3 127,9 тыс. рублей (на 0,2%) и доведения плановых значений до суммы 1 341 579,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 78,3%).

Налоговые доходы увеличиваются в общей сумме 4 613,0 тыс. рублей, в том числе:

- налог на доходы физических лиц – на 2 000,0 тыс. рублей и составит 230 905,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.05.2024 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 68 062,4 тыс. рублей (29,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 29,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, - на 1 600,0 тыс. рублей и составит 4 430,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.05.2024 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, исполнен в сумме 4 090,7 тыс. рублей (144,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 92,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- налог на имущество физических лиц - на 725,0 тыс. рублей и составит 8 913,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.05.2024 налог на имущество физических лиц исполнен в сумме 872,4 тыс. рублей (10,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 9,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- государственная пошлина - на 248,0 тыс. рублей и составит 2 363,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.05.2024 государственная пошлина исполнена в сумме 1 266,8 тыс. рублей (59,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 53,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- транспортный налог - на 40,0 тыс. рублей и составит 3 396,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.05.2024 транспортный налог исполнен в сумме 461,3 тыс. рублей (13,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 13,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

В соответствии с письмом УФНС по Чувашской Республике от 08.05.2024 № 10-31/15838@, направленным в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, прогнозное поступление вышеуказанных налоговых доходов в бюджет Цивильского муниципального округа соответствует плановым значениям, предусмотренным проектом Решения, за исключением налога на доходы физических лиц, прогнозное поступление которого в бюджет Цивильского муниципального округа в 2024 году составляет 229 670,0 тыс. рублей, что на 1 235,1 тыс. рублей меньше плановых значений, предусмотренных проектом Решения.

***В связи с чем предлагаем пересмотреть плановое поступление налога на***

**доходы физических лиц в бюджет Цивильского муниципального округа в 2024 году.**

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 5 253,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются доходы от продажи материальных и нематериальных активов - на 6 000,0 тыс. рублей и составят 12 477,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.05.2024 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 6 687,6 тыс. рублей (103,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 53,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

В соответствии с представленной информацией за подписью начальника отдела земельных и имущественных отношений поступления в бюджет Цивильского муниципального округа в 2024 году от продажи 25 объектов движимого и недвижимого имущества планируются в сумме 15 583,0 тыс. рублей. ***В целях недопущения несбалансированности бюджета предлагаем планирование по указанному виду доходов осуществлять по итогам реализации материальных и нематериальных активов.***

- уменьшаются: прочие неналоговые доходы – на 746,4 тыс. рублей и составят 14 175,6 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления уменьшаются в сумме 3 127,9 тыс. рублей, в том числе:

субсидии – на 554,8 тыс. рублей и составят 609 289,2 тыс. рублей;

субвенции – на 364,9 тыс. рублей и составят 567 177,0 тыс. рублей

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет составят 2 225,2 тыс. рублей.

Проектом Решения предусмотрен возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 2 208,2 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации Цивильского муниципального округа письмом от 06.05.2024 № 02-16/2-103, проектом Решения предусмотрен возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 2 208,2 тыс. рублей, в том числе:

- субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование, в сумме 1 792,3 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в сумме 162,3 тыс. рублей;

- субсидии на организацию горячего питания детей из многодетных малоимущих семей в сумме 95,0 тыс. рублей;

- субвенции на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся в общеобразовательных организациях, являющихся членами участников СВО, в сумме 158,3 тыс. рублей;

- субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного

образования в сумме 0,3 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 8 898,2 тыс. рублей (на 0,5%) и доведение плановых значений до 1 817 500,8 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

#### Изменение расходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	113 762,5	119 014,1	5 251,6	104,6	6,3	6,5
Национальная оборона	1 779,6	1 779,6	0,0	100,0	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 441,7	5 441,7	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная экономика	223 343,1	225 689,7	2 346,6	101,1	12,3	12,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	248 409,8	253 645,2	5 235,4	102,1	13,7	14,0
Охрана окружающей среды	1 689,4	1 689,4	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	1 005 206,8	1 001 961,4	-3 245,4	99,7	55,6	55,2
Культура, кинематография	88 658,7	89 636,5	977,8	101,1	4,9	4,9
Социальная политика	101 427,5	101 698,5	271,0	100,3	5,6	5,6
Физическая культура и спорт	18 883,5	16 944,3	-1 939,2	89,7	1,0	0,9
<b>ИТОГО</b>	<b>1 808 602,6</b>	<b>1 817 500,8</b>	<b>8 898,2</b>	<b>0,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

#### Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Цивильского муниципального округа	471 072,8	472 684,0	1 611,2	100,3	26,0	26,0
2	Отдел образования и социального развития администрации Цивильского муниципального округа	796 945,7	793 580,8	-3 364,9	99,6	44,1	43,7
3	Финансовый отдел администрации Цивильского муниципального округа	24 503,1	24 845,7	342,6	101,4	1,4	1,4
4	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики	516 081,0	526 390,3	10 309,3	102,0	28,5	29,0
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 808 602,6</b>	<b>1 817 500,8</b>	<b>8 898,2</b>	<b>0,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** увеличиваются в сальдированной сумме на 5 251,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на обеспечение функций муниципальных органов в сумме 5 854,6 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования предусматриваются:

1) на расходы на выплаты персоналу муниципальных органов в общей сумме 2 866,6 тыс. рублей (по подразделу 01 04 – 2 524,0 тыс. рублей, по подразделу 01 06 – 342,6 тыс. рублей).

Согласно информации, представленной администрацией Цивильского муниципального округа письмом от 29.05.2024 № 17/01-22-1169, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на увеличение фонда оплаты труда для дополнительного стимулирования муниципальных служащих.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Цивильского муниципального округа Чувашской Республики составит 17,4%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р;

2) на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в сумме 2 572,4 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Цивильского муниципального округа письмом от 29.05.2024 № 17/01-22-1169, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на капитальный ремонт коридоров здания администрации Цивильского муниципального округа в сумме 2 000,0 тыс. рублей и на приобретение материальных запасов (канцтоваров, хозтоваров) в сумме 578,5 тыс. рублей.

*При этом обоснования увеличения бюджетных ассигнований на капитальный ремонт коридоров здания администрации Цивильского муниципального округа в сумме 2 000,0 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

3) на исполнение судебных актов в сумме 62,2 тыс. рублей. В обоснование бюджетных ассигнований представлены копии исполнительных листов о взыскании с Администрации Цивильского муниципального округа судебных расходов по административным делам;

4) на уплату налогов, сборов и иных платежей в сальдированной сумме 353,4 тыс. рублей. В основном за счет увеличения бюджетных ассигнований на оплату штрафов, наложенных УФССП за неисполнение требований, содержащихся в исполнительных документах об устранении нарушений и на оплату исполнительских сборов на общую сумму 610,0 тыс. рублей и уменьшения бюджетных ассигнований на оплату налога на имущество на сумму 257,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 603,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

**«Национальная экономика»** увеличиваются в сальдированной сумме на 2 346,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 641,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 2 985,3 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Цивильского муниципального округа письмом от 29.05.2024 № 17/01-22-1169, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на выполнение работ по нанесению горизонтальной дорожной разметки автомобильных дорог общего пользования местного значения в Цивильском муниципальном округе (приложен локальный сметный расчет);

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 1 267,0 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 12,3 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** увеличиваются в сальдированной сумме на 5 235,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 654,4 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 6 166,2 тыс. рублей. Администрацией Цивильского муниципального округа Чувашской Республики письмом от 02.05.2024 № 17/01-22-949 представлена смета на выполнение работ по благоустройству на территории г. Цивильск на сумму 12 835,2 тыс. рублей;

строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства в рамках реализации мероприятий по обеспечению комплексного развития сельских территорий в сумме 4 000,0 тыс. рублей. В соответствии с информацией, отраженной в письме Администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 02.05.2024 № 17/01-22-94, средства предусмотрены на строительство водонапорной башни с устройством водозаборного узла по ул. Южная с. Чурачики Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, который необходим для функционирования строящейся школы. В обоснование представлена смета на сумму 4 999,7 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 240,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный и текущий ремонт объектов водоотведения (очистных сооружений и др.) муниципальных образований в сумме 1 400,0 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт, модернизация котельных с использованием



энергоэффективного оборудования, замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений в сумме 302,2 тыс. рублей;

организацию и содержание мест захоронений в сумме 280,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 581,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 3 237,0 тыс. рублей. Согласно информации, отраженной в письме Администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 02.05.2024 № 17/01-22-94, уменьшаются бюджетные ассигнования на сумму 3 237,0 тыс. рублей по предложению главного распорядителя бюджетных средств в связи с отсутствием потребности;

эксплуатацию, техническое содержание и обслуживание сетей водопровода в сумме 25,0 тыс. рублей;

«Образование» снижаются в сальдированной сумме на 3 245,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 394,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 10 493,3 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации в сумме 12,0 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 2 267,6 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 147,8 тыс. рублей;

организация отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 3 000,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 10 858,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление мероприятий, направленных на создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления (не в рамках софинансирования) в сумме 2 407,1 тыс. рублей. Согласно информации, отраженной в письме Администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 02.05.2024 № 17/01-22-94, уменьшается бюджетные ассигнования на 2 407,1 тыс. рублей по предложению главного распорядителя бюджетных средств на сумму экономии от проведенных конкурсных процедур;

**«Культура, кинематография»** снижаются в сальдированной сумме на 977,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 378,5 тыс. рублей;

осуществление капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы муниципальных образований в сумме 148,8 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 729,0 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Цивильского муниципального округа письмом от 29.05.2024 № 17/01-22-1169, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на проведение Цивильской Тихвинской ярмарки.

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 150,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 103,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности театров, концертных и других организаций исполнительских искусств в сумме 23,9 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** увеличиваются в сумме на 271,0 тыс. рублей на возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г.;

**«Физическая культура и спорт»** снижаются в сальдированной сумме на 1 939,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 575,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных

детско-юношеских спортивных школ в сумме 2 514,6 тыс. рублей.

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики не меняется и составляет 1 262,0 тыс. рублей.

#### **5. Муниципальный долг**

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Цивильского муниципального округа на 2024 - 2026 годы не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

#### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Цивильского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 2 159,6 тыс. рублей и составит 103 289,1 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 103 289,1 тыс. рублей (согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Цивильского муниципального округа составляют 103 337,7 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Цивильского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

#### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 6 738,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 8 898,2 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит

1 714 211,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 817 500,8 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 2 159,6 тыс. рублей и составит 103 289,1 тыс. рублей.

2. Плановое значение поступления налога на доходы физических лиц, предусмотренное проектом Решения, больше на 1 235,1 тыс. рублей, чем прогнозное поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Цивильского муниципального округа, представленное главным администратором доходов – УФНС по Чувашской Республике письмом от 08.05.2024 № 10-31/15838@.

3. Обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на капитальный ремонт коридоров здания администрации Цивильского муниципального округа в сумме 2 000,0 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики и главе Цивильского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. В целях недопущения несбалансированности бюджета предлагаем планирование по доходом от продажи материальных и нематериальных активов осуществлять по итогам их реализации.

2.2. Предлагаем пересмотреть плановое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Цивильского муниципального округа в 2024 году.

2.3. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.